« Commovisti terram. » Corporis utique nostri. « Et conturbasti eam. » Cum tribulos produceret et epinas. « Sana contritiones ejus, quia commota est. » Mota est enim a malitiis : ut fructum exhibeat sanctitatis.

« Ostendisti populo tuo dura. » Ut te attentius quæreret. Castigas enim omnem filium quem recipis Hebr. xii. « Ostendisti populo tuo dura : » hoc est, tribulationem Unde sanctus Paulus dicit : Qui voluit pie vivere in Christo, persecutionem patientur. II Tim. iii. « Potasti nos vino compunctionis. » Ut confusi in facinoribus, compunctio sit ad te revertent

de revenir à vous. Le vin, c'est la loi du peuple de Dieu, et la douleur la grâce de Dieu.

« Vous avez donné à ceux qui vous craignent, un signal, afin qu'ils furent devant l'arc, et que vos bien-aimés soient délivrés. » Vous nous aviez donné le baptême pour que nous puissions nous y purifier et fuir la colère à venir, et c'est par ce moyen que non-seulement les pécheurs, mais encore vos bien-aimés sont délivrés. « Sauvez-moi par votre droite, » par votre Christ qui est notre salut, « et exaucez-moi, lorsque je vous invoquerai, » La droite du Père, c'est le Fils. « Sauvez-moi. » Il veut parler de ceux qui seront sauvés, quand votre Fils me placera à sa droite au jour du jugement. Ainsi est-il dit dans un autre endroit : La droite du Seigneur a déployé sa puissance. Ps. cxviii.

« Dieu a parlé dans son sanctuaire. » Le Père a parlé dans le Dieu fait homme, dont Gabriel avait dit à Marie : Ce qui naîtra de vous sera appelé le Saint de Dieu. Luc. i. Ou bien, comme le dit saint Paul : Dieu était dans le Christ, se réconciliant le monde. Cor. iv. « Je me réjouirai et je ferai le partage de Sichem, et je mesurerai la vallée des tentes. » Il en est qui pensent que Sichem signifie ici la Samarie, et la vallée des tentes, cette habitation terrestre. Lors donc que le Seigneur viendra juger le monde dans la joie de sa splendeur éternelle, il divisera la Samarie, et mesurera la vallée des tentes. Il transportera une

1 Le texte du Deuteronom dit positivement que l'Ammonite et le Moabite n'entrèrent jamais dans l'assemblée du Seigneur, même après la dixième génération. L'auteur de ce commentaire se trompe donc en disant qu'il entrera après la dixième génération. (note du traducteur)

di. Per vinum, lex populi Dei intelligitur, et ipsa compunctio gratia Dei est.

« Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui. » Præbuitis baptismum, quo abluti, fugeremus a futura ira. per quod non solum peccatores, sed etiam dilecti tui liberantur. « Salvum fac dextera tua. » Christo tuo, qui est salus nostra. « Et exaudi me. » Cum te invocavero. Dextera Patris, Filius est. « Salvum fac. » De illis dicit qui salvandi erunt, quando Filius tuus mittet me in dexteram tuam in die iudicii. Unde in alio loco dicit : Dextera Domini fecit virtutem Psal. cxviii.